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ABSTRAKT

Bakalářská práce je vypravovaná na téma „Analýza hmotnostních ztrát po technologickém

zpracování drůbežího masa“. V úvodní části se práce zabývá problematikou technologic-

kých vlastností masa a drůbeže. Následující kapitoly se věnují zpracování drůbežího masa,

technologickým operacím v masné výrobě, gastronomickým úpravám jako vaření, vaření

v páře, smažení a mikrovlnný ohřev. Cílem bakalářské práce bylo shromáždit dostupné in-

formace o hmotnostních ztrátách drůbežího masa během tepelných úprav. Zjistili se hmot-

nostní ztráty během jednotlivých technologických a gastronomických úprav během tepel-

ného opracování.

Klíčová slova: drůbeží maso, hmotnostní ztráty, technologie, gastronomické zpracování

ABSTRACT

The bachelor's thesis is elaborated on the topic "Analysis of weight loss after technological

poultry meat processing ". In the introductory part, the theory deals with the issue of tech-

nological characteristics of meat and poultry. The following chapters deal with the pro-

cessing of poultry meat, technological operations in meat production, gastronomic adjust-

ments such as cooking, cooking in steam, roasting and microwave heating. The aim of the

bachelor thesis was to gather available information on the weight loss of poultry meat during

heat processing. Weight losses were found during individual technological and gastronomic

modifications throughout heat treatment.

Keywords: poultry meat, weight loss, technology, gastronomic processing
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ÚVOD

Mäso je potravina živočíšneho pôvodu, ktorá je veľmi dôležitá vo výžive ľudí. Hydinové

mäso v porovnaní s inými druhmi mäsa má výhodné biologické a nutritívne vlastnosti, pre

ktoré sa zvyšuje jeho spotreba obyvateľstvom. Má vysoký obsah bielkovín, esenciálnych

mastných kyselín, vysoký obsah esenciálnych nenasýtených mastných kyselín, minerálnych

látok ako sú draslík, horčík, železo, fosfor, sodík a nízky obsah tukov.

Vo všeobecnosti mäso ako aj hydinové mäso je svojim charakterom predurčené byť spolu

s rastlinnými produktmi bielkovinovej povahy nosnou zložkou príjmu bielkovín pre správny

vývin jedinca.

V minulosti sa preferovalo mäso bravčové a hovädzie, v súčasnosti sa do popredia záujmu

ľudí čoraz viac dostáva mäso hydinové, nielen pre cenovú dostupnosť, ale aj možnosti jeho

kulinárskej úpravy a konzumácie bez náboženských obmedzení. Čoraz viac sa však využíva

aj v diétnom stravovaní pre nízky obsah cholesterolu a vysoký podiel esenciálnych kyselín

ako súčasť prevencie kardiovaskulárnych ochorení. Spotreba hydinového mäsa v Českej re-

publike aj Slovenskej republike sa pohybuje okolo 20 - 25 kg na jedného obyvateľa za rok.

Tepelná úprava potravín je jednou z najčastejších a najvýznamnejších úprav pri kulinárskej

príprave pokrmov. Je rozhodujúca pre kvalitu a bezpečnosť potravín. Behom nej dochádza

k veľkým zmenám v hodnotách senzorických a nutričných. Pri tepelnej úprave sa kladie dô-

raz na zabezpečenie hygienickej akosti pokrmov. Tepelné opracovanie zaisťuje mikrobiolo-

gickú bezpečnosť, kde dochádza k odstráneniu predovšetkým vegetatívnych foriem mikro-

organizmov a čiastočne aj ich toxínov, a tiež antinutričných a prírodných toxických látok.

Behom úprav môžu vznikať nebezpečné látky, ako napríklad karcinogénne, ktoré sa tvoria

v potravinách vplyvom pôsobenia vysokých teplôt.
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1 MÄSO

1.1 Definícia mäsa

Podľa vyhlášky č. 69/2016 Sb. o požiadavkách na mäso, masné výrobky, produkty rybolovu

a akvakultúry a výrobky z nich, vajcia a výrobky z nich, sú hydinovým mäsom označované

všetky jedlé časti tiel pochádzajúcich z domáceho druhu vtákov, patriacich do rodu kuru,

moriak, perlička, kačica a hus, splňujúce požiadavky zvláštneho právneho predpisu. [1]

1.2 Chemické zloženie hydinového mäsa

Vzhľadom na chemické zloženie patrí mäso jatočných zvierat medzi najvariabilnejšie potra-

viny. Chemická štruktúra mäsa závisí od druhu zvierat, intravitálnych a postmortálnych

vplyvov, ale aj od topografického miesta na tele zvierat, z ktorého sa vzorka získava. Všeo-

becne platí, že čím je vyšší obsah tuku v mäse, tým nižší je obsah vody a bielkovín. Medzi

základné zložky hydinového mäsa radíme vodu, bielkoviny a lipidy. Ďalej obsahuje nebiel-

kovinové dusíkaté látky, vitamíny, sacharidy, organické látky atď. [2]

Tabuľka 1 Chemické zloženie mäsa rôznych druhov hydiny. [3]

Druh mäsa Voda % Bielkoviny % Tuk % Popoloviny

Kuracie mäso 68-75 % 19-25 % 2-7 % 1,2 %

Slepačie mäso 56-70 % 18-21 % 9-16 % 1,2 %

Morčacie mäso 50-60 % 18-21 % 13-21 % 1,0 %

Kačacie mäso 55-75 % 17-20 % 19-26 % 1,0 %

Husacie mäso 35-45 % 14-20 % 30-34 % 1,2 %

1.3 Voda

Najviac zastúpenou zložkou mäsa je voda. Z nutričného hľadiska nemá význam, ale má

veľký význam pre senzorickú, kuchársku a hlavne technologickú kvalitu mäsa. Viazanosť

mäsa výrazne ovplyvňuje kvalitu výrobkov a ekonomickú efektivitu jej produkcie. Hydra-

tačná voda je najpevnejšie viazaná v mäse na polárne skupiny bielkovín na báze elektrosta-

tických síl. V peptidovej väzbe sa viaže sa disociované skupiny postranných bielkovinových

reťazcov a na karboxylové skupiny a na aminoskupiny. [4]
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V kuracom a morčacom mäse sa obsah vody pohybuje v rozmedzí 70 až 74 % ako aj u hod-

nôt výsekového mäsa teľacieho a hovädzieho. U druhov, ktoré majú na koži pevne viazanú

tukovú vrstvu je obsah vody nižší a pohybuje sa okolo 46 až 69 %. [2]

Viazanie vody je zabezpečené týmito mechanizmami:

• hydratačne viazaná na polárne skupiny,

• imobilizovaná vo filamentoch,

• imobilizovaná voda v medzifilamentoch,

• uzavretá v sarkoplazme,

• kapilárne viazaná v mimobunkovom priestore.

Ostatná neviazaná voda, je voda voľná a pri zaobchádzaní s mäsom alebo pri nižšom tlaku

vyteká. Väznosť vody sa vyjadruje ako podiel viazanej vody k celkovému obsahu vody v

mäse. [5]

1.3.1 Bielkoviny

Bielkoviny sú najvýznamnejšou zložkou mäsa z hľadiska nutričného a technologického.

V čistej chudej svalovine je obsiahnutých 18 až 22 % bielkovín. Sú označované ako nutrične

plnohodnotné, pretože obsahujú všetky esenciálne aminokyseliny. Bielkoviny sú prírodné

polymérne zlúčeniny tvorené základnými stavebnými jednotkami, ktoré sú aminokyseliny.

[6]

Rozdelenie bielkovín do skupín je z ich rozpustnosti vo vode a v soľných roztokoch. Roz-

dielna rozpustnosť bielkovín má veľký význam pre mäsovú výrobu, ktorá sa využíva pri

vytváraní štruktúry mäsových výrobkov. [7,8]

Rozdelenie bielkovín:

• bielkoviny sarkoplazmatické - sú vo vode rozpustné a aj v slabých soľných roztokoch a sú

obsiahnuté v sarkoplazme. Je to komplex približne 50 zložiek, mnohé sú súčasťou glykoly-

tických enzýmov. Medzi najvýznamnejšie sarkoplazmatické bielkoviny patria albumíny

a myogén a myoalbumín, globulín X a myoglobín. Význam sarkoplazmatických bielkovín

z hľadiska technológie je pomerne malý, podieľajú sa na väzbe vody asi 3 %, netvoria tex-

túru mäsa. Zúčastňujú sa na vytvorení roztoku bielkovín (zvyšujú jeho viskozitu). Pri tepel-

nom opracovaní denaturujú, prechádzajú na tuhý gél, takže sa spolupodieľajú na vytvorení

pevnej textúry tepelne opracovaného mäsa. Vzhľadom k tomu, že ide o plnohodnotné biel-


[…]


minút tvorili 37,15% straty. U kačíc pri teplote 65 °C po dobu 17 minút boli zistené 26,19%
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hmotnostné straty. Pri teplote 70 °C po dobu 18 minút zistili 29,75% straty. Pri teplote 75

°C po dobu 20 minút vyšli 36,18% straty. Pri teplote 80 °C po dobu 22 minút boli 40,53%

straty. U poslednej teploty 85 °C po dobu 23 minút boli zistené 44,09% straty. U perličiek

pri teplote 65 °C po dobu 17 minút tvorili 25,34% hmotnostné straty. Pri teplote 70 °C po

dobu 19 minút boli 29,41% straty. Pri teplote 75 °C po dobu 21 minút vyšli 31,17% straty.

Pri teplote 80 °C po dobu 22 minút tvorili 33,42% straty. U poslednej teploty 85 °C po dobu

23 minút boli zistené 34,95% straty. Pozorovanie z tejto štúdie ukázalo, že teplotný rozsah

70 - 80 °C sa môže odporučiť ako vhodná vnútorná teplota varenia hydinového mäsa. Tep-

lota 80 °C je vhodnejšia na varenie, pretože kvalita senzorických vlastností bola vyššia pri

tejto teplote.

Autori Godwin a kol. [44] popísali štúdiu, kde vybrali hydinové časti (prsia, stehná, krídla).

Všetky časti boli zabalené do ľadu a uložené do chladničky pri teplote 4 °C po dobu mini-

málne 24 hodín. Časti boli rozdelené do dvoch skupín, ktoré pozostávajú z 10 častí stehien,

krídel a pŕs. Tepelne sa opracovali vodou a parou. Prvá skupina sa odvážila a bola umies-

tnená do tepelného zariadenia s obsahom vody 12 litrov, ktorá bola predhriata na 80 °C.

Varili sa hodinu pri teplote 77 - 83 °C. Potom sa nechali ochladiť na teplotu miestnosti po

dobu 15 minút pred vážením. Druhá polovica sa varila v parnom autokláve pri atmosféric-

kom tlaku. Varili sa po dobu 14 až 18 minút pri teplote 101 °C. Ďalej sa ochladili a zvážili.

Po týchto dvoch metódach uvarenia nasledovalo smaženie. Boli použité teploty 149 °C, 205

°C po dobu 7 a 2 minút. Pri varení vo vode vyšli 31,9% hmotnostné straty. Pri varení v par-

nom autokláve boli 32,5% straty. Z toho vyplýva, že varenie vo vode má menšie hmotnostné

straty, ale hydina varená v parnom autokláve je šťavnatejšia a má krajšiu farbu. Počas sma-

ženia pri teplote 149 °C boli 34,6% straty. Pri teplote 205 °C vyšli 28,2% hmotnostné straty.

Časti, ktoré boli smažené a varené v pare stratili o 8,4 % viac váhy ako časti varené vo vode.
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ZÁVER

Mäso je významnou zložkou každodennej stravy človeka, pretože dodáva organizmu viac

výživovo cenných látok v porovnaní s inou stravou. Hydinové mäso je symbolom modernej,

zdravej a nutrične hodnotenej výživy. Je zdrojom plnohodnotných bielkovín, obsahuje

mnoho esenciálnych aminokyselín nevyhnutných pre rast, vývoj a regeneráciu organizmu.

Má vyšší obsah esenciálnych mastných kyselín, minerálnych látok a vitamínov hlavne sku-

piny B a nízky obsah tukov.

Spotreba hydinového mäsa celosvetovo narastá. Produkty z hydinového mäsa sú vo všeo-

becnosti populárne, pretože nie sú vystavené kultúrnym, či náboženským prekážkam, a čo

je najdôležitejšie, vysoko kvalitné hydinové výrobky sú pre mnoho ľudí cenovo dostupné,

napriek tomu, že náklady na výrobu sú odlišné.

Vlastnosti mäsa sú dané jeho zložením, najvýznamnejšie sú chuť, textúra, farba a viazanosť.

Chuť hydinového mäsa závisí od veľa faktorov, ako je strava, vek, pohlavie a genetické fak-

tory, a od rôznych krokov spracovania, ako je chladenie, mrazenie, varenie, konzervovanie

atď. Textúra hydinového mäsa je podmienená prítomnosťou jemných mäsových vlákien.

Farbu mäsa ovplyvňujú pigmenty myoglobín, hemoglobín a cytochróm c. Väznosť mäsa je

ovplyvnené faktormi ako sú pH, obsah iónov, koncentrácia solí, intravitálne vplyvy, rozme-

lenie mäsa a priebeh posmrtných zmien.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zistenie hmotnostných strát pri rôznych gastronomic-

kých úpravách, ako je varenia, varenie v pare, praženie a mikrovlnný ohrev. Teplotný rozsah

70 - 80 °C sa môže odporučiť ako vhodná vnútorná teplota varenia hydinového mäsa. Tep-

lota 80 °C je vhodnejšia na varenie, pretože kvalita senzorických vlastností bola vyššia pri

tejto teplote. Varenie vo vode má menšie hmotnostné straty ako hydina varená v pare. Ale

varenie v pare zachováva mäso šťavnatejšie a má krajšiu farbu. Pri pražení dochádza

k zhnednutiu, keď sa povrchová teplota zvyšuje nad 85 - 90 °C. Keď teplota povrchu stúpne

nad 150 °C prebiehajú karbonizačné reakcie, ktoré vedú k ďalšiemu stmavnutiu a dokonca

spáleniu vzorky.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ATP

NaCl

KCl

MgCl2

CaCl2

adenozíntrifosforečná kyselina

chlorid sodný

chlorid draselný

chlorid horečnatý

chlorid vápenatý