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Příjmení a jméno studenta: Diana Mráziková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Analýza hmotnostných strát po technologickom spracovaní hydinového mäsa

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci je řešena velmi aktuální a sledovaná tématika, týkající se drůbežího masa

a jeho technologických vlastností, zejména hmotnostních ztrát, které vznikají při

technologickém opracování.

Práce vhodným způsobem popisuje a následně hodnotí konkrétní ztráty hmotnosti, ke kterým

dochází při zpracování tohoto druhu masa.

V práci se vyskytují mírné, spíše formální nepřesnosti.

Předložená bakalářská práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce